Et ce fu fait l'an de l'incarnation M. CC. XXXI, en le semaine devant le Noel.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; copie du XIII^e siècle, sur une feuille de parchemin où sont également transcrits deux actes d'août 1253, dont le texte est ci-après. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 175.

375.

Le seigneur de Wattripont approuve la vente de vingt-sept bonniers de bois à Dameries, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Willaume de Grandmetz, qui les tenait de lui en fief.

1252.

Ego Gerardus, dominus de Waudripont, notum facio universis quibus presentis scriptum videre contigerit, quod Willelmus de Grantmes, homo meus feodalis, in presentia mea constitutus, de assensu et voluntate mea vendidit

bene et legitime ecclesie Sancti Martini Tornacensis, viginti septem bonaria nemoris quod a me tenebat in feodum versus curtem Sancti Martini de Dameris jacentis, ad virgam domini comitis Flandrensis Insulensem, pro trecentis libris Parisiensis monete. Ut autem predicta venditio cum sollempnitate debita celebraretur, dictus Willelmus, homo meus, in presentia mea constitutus, coram viris nobilibus Hugone, domino de Antonio, Balduino de Meverghem, Waltero de Querceto, Willelmo Tonel de Orsonruet, Waltero de Anveng dicto Monacho, et Gontero de Malda, militibus, Nicholao de Pierewes, Terrico de Buillemont, et Ostone de Rothnaco, hominibus meis, paribus dicti Willelmi, predicta viginti septem bonaria nemoris in manu mea ad opus ecclesie Sancti Martini, libere et integre resignavit. Cumque, ut moris est, idem Willelmus tercio requisitus coram dictis hominibus meis, paribus suis, tercio cognovisset quod nec ipse nec heredes sui decetero jus habebant in nemore memorato, predicti homines mei, pares Willelmi, ad quos de feodo illo judicare pertinebat, a me debito modo requisiti utrum quod dictus Willelmus fecerat, de jure potuisset facere, et utrum in dicto nemore decetero quicquam juris haberet, consilio inter se habito, concorditer judicaverunt quod quicquid de venditione predicti nemoris fecerat, bene et legitime facere poterat, maxime cum ipsis hominibus meis, paribus suis, constaret quod tanta eum urgeret necessitas, quod nisi dictam venditionem faceret, majus incurreret detrimentum. Judicaverunt etiam quod Willelmus tantum fecerat de nemore supradicto quod nec ipse nec heredes sui in eo deinceps aliquod jus habebant, et quod ecclesie Sancti Martini bene et legitime poterat assignari. Huic etiam facto spontanee consentit Agnes, uxor Willelmi, promittens firmiter se in nemore prefato nichil juris amplius clamaturam. Promiserunt etiam tam Willelmus quam predicta uxor ejus, fide et sacramento interpositis, quod nec artem nec ingenium querent per quod ecclesia Beati Martini Tornacensis super nemore sepefato damnificetur vel inquietetur, sed eidem contra quoslibet invasores seu etiam molestatores suum impendent bona fide consilium et juvamen. Et ne Agnes, uxor Willelmi, occasione dotalicii sui ecclesiam gravare posset in posterum memoratam, idem Willelmus in presentia mea et hominum meorum, parium suorum predictorum, dicte uxori sue, ipsa laudante et approbante, in residuo feodi sui quadraginta bonaria terre ante portam mansi ipsius Willelmi jacentis, in reconpensatione dicti nemoris assi-

gnavit. Quam terram ipsi Agneti tanquam dominus feodi sponendi fideliter garandire. Hiis igitur omnibus sollempniter adimpletis, et dictis hominibus, paribus Willelmi, dictam sollempnitatem debere sufficere judicantibus, ipsi prefato Willelmo et Agneti, uxori ejus, et eorum successoribus, prefatum nemus in perpetuum abjudicarunt. Verumptamen, ut ecclesia securior esse possit in posterum in possessionem nemoris antedicti, consilium habuit quod ipsum nemus quod liberum feceram ab omni servicio feudali, a me censualiter tenendum acciperet, videlicet sub censu viginti septem denariorum Laudunensis monete in festo sancti Remigii annuatim solvendo; ita tamen quod ego vel nuncius meus infra ambitum monasterii Sancti Martini censum illum ab illo qui redditus ecclesie recipere consuevit, dicto termino requiremus. Et si forte solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit voluntatem, ecclesia non ad aliam propter hoc emendationem tenebitur quam quod nobis pro defectu illius termini duplicem censum reddet, nec ego vel heredes mei aliam emendam vel penam requirere poterimus ab eadem. Ut autem nemus memoratum, quod prius fuerat feudale, legitime fieret et more debito censuale, ego illud michi, sicut predictum est, a prefato Willelmo libere resignatum, reposui in manu majoris, scilicet Stephani, majoris de Luthosa, et scabinorum, videlicet : Liberti le Velut, Liberti de Granmes, Gonteri Rogne, Petri Rousciel, Willelmi le Mach, et Alardi Commere; qui, tam dictus major quam ipsi scabini, de consensu meo et voluntate ipsius Willelmi, et sub testimonio hominum meorum predictorum, ad hoc specialiter instituti fuerunt, et ipse major sub testimonio dictorum scabinorum et hominum meorum sepedictorum, ipsum reddidit prefate ecclesie per manum Amandi, abbatis, censualiter prout dictum est, perpetuo ab eadem ecclesia possidendum; et per dictum censum memorata ecclesia erit quitta erga me et successores meos ab omni alio servicio et relevio, et omnibus consuetudinibus, et nemus prefatum decetero libere possidebit. Tandem omnibus rite celebratis, ad submonitionem mei et majoris, judicaverunt homines mei, pares Willelmi, et scabini prefati, quod ecclesia Sancti Martini ita bene et legitime intraverat in nemus prefatum quod per legem patrie ipsum bene et legitime poterat retinere. Tenetur etiam dictus Willelmus per terram suam viam prebere prefate ecclesie Sancti Martini vel emptoribus suis, ad evacuandam spoliationem

nemoris predicti, quotienscunque necesse fuerit, salva tamen dampni restitutione. Ut autem decetero ecclesiam memoratam super hiis nullus molestare presumat, ego me et heredes meos, ad preces dicti Willelmi et Agnelis, uxoris ejus, adversus eandem ecclesiam plegium et ostagium posui, quod dictum nemus ipsi ecclesie teneor in perpetuum garandire; et si cujusquam reclamatione, causa hujus contractus seu occasione ipsius Willelmi, aut ejus uxoris vel heredum suorum, in eorum nemore detrimentum aliquod vel gravamen ecclesia sustineret, omne dampnum quod ex hoc simplici verbo se assereret habuisse abbas, eidem ecclesie teneor sine contradictione qualibet resarcire. Preterea sepedictus Willelmus in manu mea totum residuum feodi sui resignavit, ut me si quod dampnum incurrerem occasione hujus fidejussionis, adversus ecclesiam plenissime liberaret. In hujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, presentem paginam scribi feci, quam sigilli mei munimine roboravi.

Actum in nemore supradicto, versus curtem de Dameris, anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo secundo, presentibus bonis viris, domno Amando, abbate, Radulfo, preposito, Balduino, cellarario, et Letberto, monachis supradicte ecclesie Sancti Martini, Thoma, decano Sancti Britii in Tornaco, Johanne de Molendino, Nicholao de le Vies Leuze, Alardo de Curte, Alardo de Rokes, Goscello, castellano domini de Antonio, et aliis bonis viris.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 34; original jadis scellé sur double queue de parchemin, en cire blonde ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 97; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 120.

¹ Il est difficile d'utiliser cet original, qui, dans sa première partie, est presque complètement gâté.

376.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare qu'Agnes, femme de Willaume de Grandmetz, a ratifié la vente de vingt-sept bonniers de bois à Dameries, faite par son mari à l'abbaye de Saint-Martin.

1252.

Universis presentes litteras visuris, Thomas, decanus Sancti Brictii in Tornaco, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod Agnes, uxor Willelmi de Geralmes, in jure coram nobis constituta, laudavit spontanee et approbavit venditionem viginti et septem bonariorum nemoris jacentis versus curtem Beati Martini de Dameries; quod nemus dictus Willelmus vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, sicut in carta sigillata sigillo Gerardi, domini de Waudripont, super hoc confecta, plenius continetur; a quo Gerardo idem Willelmus dictum nemus in feodum tenebat. Renuntiavit etiam dicta Agnes dotalicio quod habebat in nemore prenotato, et cognovit se ob hoc alibi sufficienter esse dotatam, videlicet super quadraginta bonarios terre jacentis ante portam mansi de Geralmes, promittens fide et juramento interpositis, quod nichil de cetero in eodem nemore per se vel per alium reclamaret, et quod pefatam ecclesiam super hoc, causa dotalicii sive alia, non molestaret. Et ut hec perpetuam obtineant firmitatem, presentes litteras, ad petitionem dicte Agnetis, pefate ecclesie dedimus sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini millesimo CC^o tricesimo secundo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 54; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 126.

377.

Le seigneur d'Antoing et d'Epinoy s'oblige à assurer à l'abbaye de Saint-Martin la jouissance paisible des vingt-sept bonniers de bois à Dameries, que le monastère a achetés de Willaume de Grandmetz, son beau-frère.